
63082                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 luglio 2025, n. 1040	
L.R. n. 8 del 2 maggio 2017 e ss.mm.ii “Contributi a sostegno dell’acquisto di parrucche a favore di pazienti 
oncologici sottoposti a chemioterapia e a favore di persone affette da alopecia”. Approvazione definitiva 
del Regolamento per la concessione dei contributi.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO:
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio, che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di approvare in via definitiva il “Regolamento per la concessione dei contributi a sostegno dell’acquisto 
di parrucche a favore di pazienti oncologici sottoposti a chemioterapia e a favore di persone affette 
da alopecia, attuativo della L.R. 2 maggio 2017 n. 8 come modificata dall’art. 138 della L. R. 42/2024” 
individuato nell’allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2.	 di stabilire che il Presidente della Giunta regionale, ai sensi dello Statuto della Regione Puglia, emani il 
Regolamento regionale così come riportato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

3.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione “Benessere Sociale, Innovazione e 
Sussidiarietà” del Dipartimento Welfare ai Direttori Generali delle ASL;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale ai sensi della L.R. 18/2023;

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



                                                                                                                                63083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025                                                                                   

5.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



63084                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025

OGGETTO: L. R. n. 8 del 2 maggio 2017 e ss.mm.ii “contributi a sostegno dell’acquisto di parrucche a favore 
di pazienti oncologici sottoposti a chemioterapia e a favore di persone affette da alopecia”. Approvazione 

•
Regionale 2 maggio 2017 n. 8, intitolata “Contributo a sostegno dell’acquisto di parrucche a favori di 
pazienti oncologici sottoposti a chemioterapia” le cui Linee Guida furono approvate con Atto 

• a L.R. 2 maggio 2017 n. 8 è stata modificata dall’art. 138 della L. R. 42/2024 e, p

1 bis dell’articolo 2 : “il paziente oncologico può, in caso di 

di un ulteriore contributo di cui al comma 1, per l’acquisto di una nuova parrucca dopo 
”

l’art. 5 bis : “
economico per l’acquisto di parrucche ai soggetti residenti nel territorio regionale affetti da 

l’importo massimo concedibile e i requisiti di accesso, estendendo il diritto a tutte le persone 

informazione nelle strutture regionali e presso i Comuni per garantire l’accesso di tutti i 
cittadini aventi diritto al contributo” 

• trattamenti chemioterapici connessi a patologie oncologiche, ai sensi dell’art. 1 della l.r. 08/2017;
• recidive tumorali, come previsto dall’art. 2, comma 1 bis (comma aggiunto dall’art. 

•
previsto dall’art. 5 bis della l.r. 08/2017 (articolo aggiunto dal comma 1 dell’art. 138 della l.r. 

•
all’Azienda Sanitaria Locale (ASL) 

300,00 per l’acquisto di una parrucca
• er l’anno 2025

Titolo 1) è previsto lo stanziamento di € 450.000,00 con le seguenti finalizzazioni:

✓ da destinare all’acquisto di parrucche 

✓ euro da destinare all’acquisto di parrucche 

✓ euro da destinare all’acquisto di parrucche 
l’11,11% del totale

• lla luce della modifica normativa e con l’approvazione del regolamento si definiscono i criteri di 

✓ il 66,67% per il sostegno all’acquisto di parrucche per trattamenti chemioterapici;
✓ il 22,22% per il sostegno all’acquisto delle parrucche per recidive tumorali;



                                                                                                                                63085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025                                                                                   

✓ l’11,11% per il sostegno all’acquisto delle parrucche per alopecia non tumorale

•
disciplini l’erogazione dei contributi da parte delle ASL Pugliesi, tenendo conto

•

✓ approvare lo schema di regolamento avente per oggetto “Regolamento per la concessione dei 
contributi a sostegno dell’acquisto di parrucche a favore di pazienti oncologici sottoposti a 

come modificata dall’art. 138 della L. R. 42/2024”;
✓

alla Commissione consiliare competente per materia per l’acquisizione, prima della definitiva 

n. 7/2024 “Statuto della Regione Puglia”, come modificato dall’art. 3 della L.R. n. 44/2014;
✓

comma 2 della L.R. n. 7/2024, l’adozione definitiva del Regolamento;

•

• –

con il presente provvedimento si ritiene, dunque, di procedere all’approvazione definitiva del 
“Regolamento per la concessione dei contributi a sostegno dell’acquisto di 

attuativo della L.R. 2 maggio 2017 n. 8 come modificata dall’art. 138 della L. R. 42/2024”.

–

ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lett.

in via definitiva il “Regolamento per la concessione dei contributi a sostegno dell’acquisto 

alopecia, attuativo della L.R. 2 maggio 2017 n. 8 come modificata dall’art. 138 della L. R. 42/2024” 
individuato nell’allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente deliberato;



63086                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025

Regolamento regionale così come riportato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 

il presente provvedimento, a cura della Sezione “Benessere Sociale, Innovazione e 
Sussidiarietà” del Dipartimento Welfare ai Direttori Generali delle ASL;

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee Guida sul “Sistema dei Controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, 

Laura Liddo
14.07.2025
11:20:35
GMT+02:00

Valentina Romano
14.07.2025 11:59:56
GMT+02:00

Michele Emiliano
18.07.2025
16:39:16
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 23/07/2025 11:27
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                63087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025                                                                                   

Regolamento per la concessione dei contributi a sostegno dell’acquisto di parrucche a favore di 

dall’art. 138 della legge regionale .  31 

Laura Liddo
14.07.2025
11:20:36
GMT+02:00



63088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025

● trattamenti chemioterapici connessi a patologie oncologiche, ai sensi dell’art. 1 della l.r. 

● recidive tumorali, come previsto dall’art. 2, comma 1 bis, della l.r. 8/2017 come sostituito 
dalla lett.a) del comma 1dall’art. 138 della l.r. 42/2024);

●
dall’art. 5 bis della l.r. 8/2017 introdotto dal comma 1, lett. b) dell’art. 138 della l.r. 42/2024.

ha diritto ad ottenere dall’Azienda Sanitaria Locale (ASL) di riferimento per il territorio un contributo 
massimo di euro 300,00 (trecento) per l’acq

1. Le risorse annualmente previste nel Bilancio regionale per il sostegno all’acquisto di parrucche 

● il 66,67% per il sostegno all’acquisto di parrucche per trattamenti chemioterapici;
● il 22,22% per il sostegno all’acquisto delle parrucche per recidive tumorali; 
● l’11,11% per il sostegno all’acquisto delle parrucche per alopecia non tumorale.

2. La somma stanziata annualmente per il sostegno all’acquisto di parrucche per pazienti oncologici, 

gia oncologica nel corso dell’anno 
precedente, sulla base dei dati forniti dall’Agenzia Regionale di Sanità 

3. La somma stanziata annualmente per il sostegno all’acquisto di parrucche per pazienti affetti da 

nza nell’anno precedente.

bilancio regionale dell’esercizio successivo.

●
●

●



                                                                                                                                63089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025                                                                                   

cui all’art. 3, sulla base di un format di domanda unico regionale, predisposto dalla Sezione Benessere 

2. La domanda del contributo per l’acquisto della parrucca, di importo non superiore ad  € 300,00,  è 
corredata dei documenti richiesti e presentata presso l’articolazione organizzativa individuata e resa 

per l’acquisto di una nuova parrucca dopo 

4. Resta a carico delle singole ASL l’istruttoria di ammissibilità formale della domanda e la verifica del 
possesso dei requisiti soggettivi richiesti per l’ammissione al beneficio, ivi compresi quelli  inerente 

5. La procedura di presentazione delle domande per l’ammissione al beneficio è una procedura a 
sportello, che non presuppone la costituzione di una graduatoria annuale, bensì l’ammissione a 

ui all’art. 1 comma 1, ai fini del monitoraggio del 

1. A seguito di ammissione al beneficio, il contributo dell’importo massimo di euro 300,00 è erogato 

l’erogazione parziale o totale del contributo a 



63090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 7-8-2025


